
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 300-5 «О 

внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики 

Татарстан «О налоге на имущество организаций»   

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 300-5 «О 

внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан «О налоге на 

имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 300-5 «О внесении 

изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций» и рекомендовать Государственному Совету Республики 

Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании 

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                         Л.А. Якунин 

 

 

 

 

 
 



 
 

Государственный Совет 

Республики Татарстан 

 

 

 

Рассмотрев в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики 

Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в     

статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций», 

отмечаю следующее. 

В целях создания стимулов для привлечения инвестиций в строительство, 

эксплуатацию, реконструкцию и модернизацию гидротехнических сооружений 

предлагается предоставить налоговую льготу в отношении имущества, 

отвечающего перечисленным в законопроекте условиям.  

 Пониженная налоговая ставка по налогу на имущество организаций в 

размере 0,1 процента вводится в действие сроком на 5 лет. По истечении 

указанного срока устанавливается ставка в размере 0,5 процента.  

Принятие законопроекта поддерживаю.  

 

 

Р.Н. Минниханов 

Документ создан в электронной форме. № 01-12930 от 18.12.2016. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 16.12.2016 15:14



 
 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 300-5 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона 

Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций»  

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 300-5 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан 

«О налоге на имущество организаций», внесенный депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан Л.А. Якуниным, Правовое 

управление отмечает, что замечаний правового характера к нему не 

имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза 

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные 

факторы в нем не выявлены. 

Замечания юридико-технического и редакционного характера 

переданы в ответственный комитет в рабочем порядке. 

 

 

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин 

    
 

 

 

 

 

А.А. Шакирова,  

267-63-78 
 

Документ создан в электронной форме. № вн-6183 от 20.12.2016. Исполнитель: Шакирова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.12.2016 11:13





 

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 
 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

По результатам проведенной финансово-экономической экспертизы проекта 

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики 

Татарстан «О налоге на имущество организаций» Счетная палата Республики Татарстан 

замечаний и предложений не имеет. 

 
 

 

Председатель                А.И. Демидов 

 

 

 

 

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
420015, Казань, ул. Пушкина, д.68 

  Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ХИСАП ПАЛАТАСЫ 
420015, Казан, Пушкин  ур., 68 нче йорт 

Тел.: (843) 231-19-00 

Факс: (843) 264-42-62 

 

От___________________  № ________________ 

 

на  № ___________________________________ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 10/992 от 20.12.2016. Исполнитель: Гвоздь О.Ю.
Страница 1 из 2. Страница создана: 19.12.2016 13:30



МИНИСТЕРСТВО 
ЗЕМЕЛЬНЫХ И 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

улица Вишневского, 

дом 26,город Казань, 420043 

 ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ   

ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ 
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

Вишневский урамы, 

26-нчы йорт, Казан шəһəре,420043  

 
Телефон: (843) 221-40-83, факс: (843) 236-27-71.E-mail: mzio@tatar.ru,сайт: http://mzio.tatarstan.ru 

 № . 
 

На № 13-3-7059  от 15.12.2016. 

 

 

Председателю Комитета по 

бюджету, налогам и финансам 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

Л.А.Якунину 
О предложениях по проекту  

закона Республики Татарстан  

 

   

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Минземимущество Республики Татарстан, рассмотрев проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона 

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций», сообщает, что 

замечаний и предложений к данному  законопроекту не имеется. 

 

 

 

Министр                                                                                                   А.К.Хамаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Мусина А.Ф. 

221-40-20 

Документ создан в электронной форме. № 1-29/15803 от 19.12.2016. Исполнитель: Мусина А.Ф.
Страница 1 из 2. Страница создана: 17.12.2016 10:38



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

                 12.2016 № 05-81/  

На №  от  
 

  
 

                                                                    Председателю Комитета  

                                                                                  Государственного Совета 

                                                                                  Республики Татарстан                             

                                                                                  по бюджету, налогам 

                                                                                  и финансам                             

                                                                                  Л.А.Якунину      

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев проект закона 

Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики 

Татарстан «О налоге на имущество организаций», сообщает следующее. 

Проектом закона предлагается предоставить льготу по налогу на                          

имущество организациям, осуществляющим создание, строительство,                           

эксплуатацию, реконструкцию, модернизацию гидротехнических сооружений. 

Законопроектом предлагается установить ставку в размере 0,1 процента в                 

отношении всего  имущества, которое будет создаваться и располагаться на                 

земельных участках, указанных в пункте 12 части 2 статьи 3 Закона РТ «О        

налоге на имущество организаций» сроком на 5 лет (с 01.01.2017 по 31.12.2021). 

Ставка  0,5% устанавливается по истечении срока действия льготной ставки 

0,1%, начиная с  1 января 2022 года. 

Льгота будет  распространяться только на имущество организаций,                

осуществляющих создание, строительство,  эксплуатацию, реконструкцию,                

модернизацию гидротехнических сооружений на основании договоров аренды, 

заключённых  в соответствии с подпунктами 3 и 25 пункта 2 статьи 39.6                        

Земельного Кодекса Российской Федерации, или на основании договоров,                 

соглашений, заключённых в соответствии с  Федеральным законом от 21 июля 

2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». В настоящее время                 

подобные правоотношения в Республике Татарстан отсутствуют. Принятие                

законопроекта не повлечет за собой выпадающих доходов бюджета Республики                       

Татарстан. 

 

Министр                                                                                                       Р.Р.Гайзатуллин 
 

Б.А.Заппаров 

264-79-19 

Документ создан в электронной форме. № 05-81/9079 от 20.12.2016. Исполнитель: Заппаров Б.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.12.2016 11:35



Проект 

вносится депутатом 

 Государственного Совета 

 Республики Татарстан  

       Л.А. Якуниным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций»  

 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года  № 49-ЗРТ         

«О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан от 

5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (I часть); 

2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015, № 6         

(I часть), № 8 – 9; 2016, № 1 – 2, № 6 (III часть), Республика Татарстан, 2016,          

29 ноября), следующие изменения: 

 

1) в статье 3: 

а) часть 2 дополнить пунктами 11 – 13 следующего содержания: 

«11) организаций, осуществляющих создание, строительство, эксплуатацию, 

реконструкцию, модернизацию гидротехнических сооружений на основании 

договоров, соглашений, заключенных в соответствии с Федеральным законом от   

21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», – в отношении 

сооружений, подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для 

использования и охраны водных ресурсов, предотвращения вредного воздействия 

вод, в том числе загрязненных жидкими отходами, включая плотины, 

водосбросные, водоспускные и водовыпускные сооружения; насосных станций; 

судоходных шлюзов; судоподъемников; сооружений, предназначенных для защиты 

от наводнений, разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна русел рек; 

оградительных сооружений; дамб, берегоукрепительных сооружений, набережных, 

а также расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой 

инфраструктуры; пирсов; сооружений систем технического водоснабжения; 

12) организаций – в отношении имущества, созданного на земельных участках, 

предоставленных в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39
6
 Земельного 

кодекса Российской Федерации и имеющих смежную границу с земельными 

участками, предоставленными в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 39
6
 

Земельного кодекса Российской Федерации или в соответствии с Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;  

consultantplus://offline/ref=0DCFEBE6A0FCD5EC5DC9E66FDB422144C9721345C9DFD5CCA91DD60248362C2Ff0i5J


2 
 

13) организаций, осуществляющих за счет собственных и (или) заемных  

средств строительство и последующую эксплуатацию создаваемых после 1 января 

2017 года гидротехнических сооружений на земельных участках, предоставленных 

на основании договоров аренды  в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 

39
6
 Земельного кодекса Российской Федерации, – в отношении сооружений, 

подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для использования и 

охраны водных ресурсов, предотвращения вредного воздействия вод, в том числе 

загрязненных жидкими отходами, включая плотины, водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения; насосных станций; судоходных шлюзов; 

судоподъемников; сооружений, предназначенных для защиты от наводнений, 

разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна русел рек; оградительных 

сооружений; дамб, берегоукрепительных сооружений, набережных, а также 

расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой инфраструктуры; 

пирсов; сооружений систем технического водоснабжения.»; 

 

б) часть 2
1
 изложить в следующей редакции: 

«2
1
.
 
Налоговая ставка в размере 0,5 процента устанавливается на имущество: 

 

1) производителей грузовых автотранспортных средств; 

2) организаций, осуществляющих создание, строительство, эксплуатацию, 

реконструкцию, модернизацию гидротехнических сооружений на основании 

договоров, соглашений, заключенных в соответствии с Федеральным законом от   

21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», – в отношении 

сооружений, подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для 

использования и охраны водных ресурсов, предотвращения вредного воздействия 

вод, в том числе загрязненных жидкими отходами, включая плотины, 

водосбросные, водоспускные и водовыпускные сооружения; насосных станций; 

судоходных шлюзов; судоподъемников; сооружений, предназначенных для защиты 

от наводнений, разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна русел рек; 

оградительных сооружений; дамб, берегоукрепительных сооружений, набережных, 

а также расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой 

инфраструктуры; пирсов; сооружений систем технического водоснабжения; 

3) организаций – в отношении имущества, созданного на земельных участках, 

предоставленных в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39
6
 Земельного 

кодекса Российской Федерации и имеющих смежную границу с земельными 

участками, предоставленными в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 39
6
 

Земельного кодекса Российской Федерации или в соответствии с Федеральным 

законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»;  

4) организаций, осуществляющих за счет собственных и (или) заемных  

средств строительство и последующую эксплуатацию создаваемых после 1 января 

2017 года гидротехнических сооружений на земельных участках, предоставленных 

на основании договоров аренды  в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 

39
6
 Земельного кодекса Российской Федерации, – в отношении сооружений, 

подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для использования и 

охраны водных ресурсов, предотвращения вредного воздействия вод, в том числе 



3 
 

загрязненных жидкими отходами, включая плотины, водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения; насосных станций; судоходных шлюзов; 

судоподъемников; сооружений, предназначенных для защиты от наводнений, 

разрушений берегов водохранилищ, берегов и дна русел рек; оградительных 

сооружений; дамб, берегоукрепительных сооружений, набережных, а также 

расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой инфраструктуры; 

пирсов; сооружений систем технического водоснабжения.»; 

 

2) статью 5 дополнить пунктом 8: 

«8) с 1 января 2022 года пункты 11 – 13 части 2 статьи 3 настоящего Закона.». 

  

  Статья 2 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, за исключением 

положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их 

в силу. 

2. Подпункт «б» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу                      

с 1 января 2022 года. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан                                                                            Р.Н. Минниханов 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»  

                   

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5  

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» подготовлен в 

целях введения льгот отдельным категориям налогоплательщиков. 

На территории Республики Татарстан располагаются порядка 968 

гидротехнических сооружений, в том числе 697 мелиоративных и 

противоэрозионных прудов (из них порядка 43 не функционирующих); 20 

биологических очистных сооружений с выпусками сточных вод в поверхностные 

водные объекты; 38 выпусков недостаточно очищенных сточных вод; 35 

шламонакопителей, полей фильтрации и накопителей жидких отходов; 11 насосных 

станций; 22 поверхностных водозаборов; 5 станций подготовки воды; 22 грузовых и 

пассажирских причалов; 26 мостов с дамбами; комплекса инженерной защиты г. 

Казани; дамб инженерной защиты г. Набережные Челны, п. Васильево, 

Старотатышевской сельхознизины; Нижнекамского гидроузла. 

Результаты инвентаризации свидетельствуют о том, что сотни потенциально 

опасных ГТС находятся в неудовлетворительном или аварийном состоянии и 

требуют проведения реконструкции или капитального ремонта. Кроме того, 

текущий ремонт необходим более 80% всех обследованных ГТС. 

В результате, в целом по республике, состояние ГТС остается крайне 

неудовлетворительным. Возраст большинства сооружений составляет 30-50 лет, на 

многих из них отсутствуют службы эксплуатации, проектная документация, 

финансирование текущего содержания. Балансодержатели (собственники) реально 

не могут поддерживать нормальное состояние ГТС, поскольку в большинстве 

случаев они не используются по назначению, не приносят прибыль собственникам, 

у которых нет средств ни на страхование на случай аварии, ни на составление 

деклараций безопасности, ни на проведение постоянного мониторинга технического 

состояния ГТС. 

Основным условием для финансирования водохозяйственных мероприятий и 

объектов из федерального бюджета является наличие утвержденной 

Государственной экспертизы проектно-сметной документации в республике 

разработаны десятки проектов капитального ремонта гидротехнических 

сооружений.  Однако выделение денежных средств из федерального бюджета на 

капитальный ремонт гидротехнических сооружений не предусмотрено. 

Учитывая изложенное, необходимо увеличить объем финансирования на 

ремонт гидротехнических сооружений на 2017 и последующие годы. 

В целях создания стимулов для привлечения инвестиций в создание, 

строительство, эксплуатацию, реконструкцию и модернизацию гидротехнических 

сооружений, предусматривается введение льготы для данных объектов.  



Законопроектом предлагается ввести льготу по налогу на имущество 

организаций, осуществляющих создание, строительство, эксплуатацию, 

реконструкцию, модернизацию гидротехнических сооружений.  

Введение льготы позволит организациям направить высвобождаемые 

финансовые средства в развитие инфраструктуры, обновление основных средств,  

что является необходимым условием для обеспечения безопасности 

гидротехнических сооружений, на приобретение спецтехники и оборудования для 

обслуживания ГТС, а также на реализацию мероприятий по улучшению качества 

обслуживания вышеуказанных объектов. 

Также, исходя из сложившейся практики, земельные участки под создание 

гидротехнических сооружений выделяются организациям на основании подпункта 

25 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса РФ или по концессионным договорам, 

соглашениям. В данном случае, земельные участки предоставляются по размерам, 

совпадающим с физическими размерами создаваемого гидротехнического 

сооружения, что не позволяет размещать на них объекты социальной 

инфраструктуры, необходимые для их эксплуатации и выполнения иных социально-

экономических и инвестиционных задач. В связи с этим, предлагается установить 

льготное налогообложение в отношении имущества, создаваемого на земельных 

участках, предоставленных организации в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 

статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации и имеющих смежную 

границу с земельными участками, предоставленными на основании заключённых  в 

соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской 

Федерации договоров аренды или на основании заключённых в соответствии с 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных 

соглашениях» договоров, соглашений. 

В целях реализации мероприятий, предусматриваемых Стратегией социально-

экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 года для 

привлечения инвестиций в Республику Татарстан предлагается установить ставку в 

размере 0,1 процента в отношении всего имущества сроком на 5 лет (на период 

2017-2022 гг.). Ставка  0,5% устанавливается по истечении срока действия льготной 

ставки 0,1%, начиная с 1 января 2022 года. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»   

 
№ 

п/п 
Действующая редакция статей Редакция статей с учетом предлагаемых изменений 

1. 2. Налоговая ставка в размере 0,1 процента устанавливается на 

имущество: 

1) вновь созданное, приобретенное организацией для 

осуществления инвестиционной деятельности в соответствии с 

договором о реализации инвестиционного проекта, заключенным 

согласно Закону Республики Татарстан "Об инвестиционной 

деятельности в Республике Татарстан", при выполнении 

организацией условий, предусмотренных бизнес-планом; 

2) утратил силу с 1 января 2015 года. - Пункт 6 статьи 5 

данного Закона; 

3 - 4) утратили силу с 1 января 2014 года. - Пункт 5 статьи 5 

данного Закона; 

Пункт 5 части 2 утрачивает силу с 1 января 2018 года (пункт 7 

статьи 5 данного документа). 

5) технопарков (индустриальных парков), инновационно-

технологических центров, созданных в соответствии с решениями 

правительств Российской Федерации или Республики Татарстан для 

реализации инновационных проектов, предназначенное для 

предоставления за плату во временное владение и пользование или 

во временное пользование; 

6) утратили силу с 1 января 2012 года. - Пункт 1 статьи 5 

данного Закона; 

7) утратил силу с 1 января 2014 года. - Пункт 5 статьи 5 

данного Закона; 

Пункт 8 части 2 утрачивает силу с 1 января 2018 года (пункт 7 

статьи 5 данного документа). 

8) организаций - в отношении объектов социально-культурной 

сферы, используемых для нужд здравоохранения, физической 

культуры и спорта, за исключением организаций, финансируемых из 

2. Налоговая ставка в размере 0,1 процента устанавливается на 

имущество: 

1) вновь созданное, приобретенное организацией для 

осуществления инвестиционной деятельности в соответствии с 

договором о реализации инвестиционного проекта, заключенным 

согласно Закону Республики Татарстан "Об инвестиционной 

деятельности в Республике Татарстан", при выполнении 

организацией условий, предусмотренных бизнес-планом; 

2) утратил силу с 1 января 2015 года. - Пункт 6 статьи 5 

данного Закона; 

3 - 4) утратили силу с 1 января 2014 года. - Пункт 5 статьи 5 

данного Закона; 

Пункт 5 части 2 утрачивает силу с 1 января 2018 года (пункт 7 

статьи 5 данного документа). 

5) технопарков (индустриальных парков), инновационно-

технологических центров, созданных в соответствии с решениями 

правительств Российской Федерации или Республики Татарстан для 

реализации инновационных проектов, предназначенное для 

предоставления за плату во временное владение и пользование или 

во временное пользование; 

6) утратили силу с 1 января 2012 года. - Пункт 1 статьи 5 

данного Закона; 

7) утратил силу с 1 января 2014 года. - Пункт 5 статьи 5 

данного Закона; 

Пункт 8 части 2 утрачивает силу с 1 января 2018 года (пункт 7 

статьи 5 данного документа). 

8) организаций - в отношении объектов социально-культурной 

сферы, используемых для нужд здравоохранения, физической 

культуры и спорта, за исключением организаций, финансируемых 



2 

 

федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан и местных 

бюджетов; 

(п. 8 введен Законом РТ от 24.02.2012 N 12-ЗРТ) 

Положения пункта 9 применяются в отношении авиационных 

предприятий, созданных в Республике Татарстан либо впервые 

сменивших место нахождения на территорию Республики Татарстан 

после вступления в силу Закона РТ от 12.06.2015 N 38-ЗРТ (Закон 

РТ от 12.06.2015 N 38-ЗРТ). 

9) авиационных предприятий, осуществляющих за плату 

воздушные перевозки пассажиров, багажа, грузов, почты, - в 

отношении воздушных судов (за исключением легких и сверхлегких 

воздушных судов) и авиационных двигателей; 

(п. 9 введен Законом РТ от 12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

10) организаций, производящих полиальфаолефины и на их 

основе синтетические, полусинтетические моторные масла, при 

условии, что доход от реализации произведенных ими 

полиальфаолефинов и синтетических, полусинтетических моторных 

масел составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов 

организации, полученных в налоговом (отчетном) периоде. 

 

из федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан и 

местных бюджетов; 

(п. 8 введен Законом РТ от 24.02.2012 N 12-ЗРТ) 

Положения пункта 9 применяются в отношении авиационных 

предприятий, созданных в Республике Татарстан либо впервые 

сменивших место нахождения на территорию Республики 

Татарстан после вступления в силу Закона РТ от 12.06.2015 N 38-

ЗРТ (Закон РТ от 12.06.2015 N 38-ЗРТ). 

9) авиационных предприятий, осуществляющих за плату 

воздушные перевозки пассажиров, багажа, грузов, почты, - в 

отношении воздушных судов (за исключением легких и 

сверхлегких воздушных судов) и авиационных двигателей; 

(п. 9 введен Законом РТ от 12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

10) организаций, производящих полиальфаолефины и на их 

основе синтетические, полусинтетические моторные масла, при 

условии, что доход от реализации произведенных ими 

полиальфаолефинов и синтетических, полусинтетических моторных 

масел составляет не менее 70 процентов в общей сумме доходов 

организации, полученных в налоговом (отчетном) периоде; 

11) организаций, осуществляющих создание, строительство, 

эксплуатацию, реконструкцию, модернизацию гидротехнических 

сооружений на основании договоров, соглашений, заключённых в 

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-

ФЗ «О концессионных соглашениях» - в отношении сооружений, 

подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для 

использования и охраны водных ресурсов, предотвращения 

вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими 

отходами, включая плотины, водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения; насосных станций; судоходных 

шлюзов; судоподъемников; сооружений, предназначенных для 

защиты от наводнений, разрушений берегов рек и водохранилищ, 

берегов и дна русел рек; оградительных сооружений; дамб, 

берегоукрепительных сооружений, набережных, а также 

расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой 

инфраструктуры; пирсов; сооружений систем технического 



3 

 

водоснабжения; 

12) организаций - в отношении имущества, созданного на 

земельных участках, предоставленных в соответствии с подпунктом 

3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации и 

имеющих смежную границу с земельными участками, 

предоставленными в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 

39.6 Земельного кодекса Российской Федерации или в соответствии 

с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях»;  

13) организаций, осуществляющих за счет собственных и 

(или) заемных  средств строительство и последующую 

эксплуатацию создаваемых после 1 января 2017 года 

гидротехнических сооружений на земельных участках, 

предоставленных на основании договоров аренды  в соответствии с 

подпунктом 25 пункта 2 статьи 39.6 Земельного Кодекса 

Российской Федерации - в отношении сооружений, 

подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для 

использования и охраны водных ресурсов, предотвращения 

вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими 

отходами, включая плотины, водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения; насосных станций; судоходных 

шлюзов; судоподъемников; сооружений, предназначенных для 

защиты от наводнений, разрушений берегов рек и водохранилищ, 

берегов и дна русел рек; оградительных сооружений; дамб, 

берегоукрепительных сооружений, набережных, а также 

расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой 

инфраструктуры; пирсов; сооружений систем технического 

водоснабжения. 

2. 2.1. Налоговая ставка в размере 0,5 процента устанавливается 

на имущество производителей грузовых автотранспортных средств. 

 

2.1. Налоговая ставка в размере 0,5 процента устанавливается 

на имущество: 
 

1) производителей грузовых автотранспортных средств; 

2) организаций, осуществляющих создание, строительство, 

эксплуатацию, реконструкцию, модернизацию гидротехнических 

сооружений на основании договоров, соглашений, заключённых в 

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-



4 

 

ФЗ «О концессионных соглашениях» - в отношении сооружений, 

подвергающихся воздействию водной среды, предназначенных для 

использования и охраны водных ресурсов, предотвращения 

вредного воздействия вод, в том числе загрязненных жидкими 

отходами, включая плотины, водосбросные, водоспускные и 

водовыпускные сооружения; насосных станций; судоходных 

шлюзов; судоподъемников; сооружений, предназначенных для 

защиты от наводнений, разрушений берегов рек и водохранилищ, 

берегов и дна русел рек; оградительных сооружений; дамб, 

берегоукрепительных сооружений, набережных, а также 

расположенных на них объектов благоустройства и коммерческой 

инфраструктуры; пирсов; сооружений систем технического 

водоснабжения; 

3) организаций - в отношении имущества, созданного на 

земельных участках, предоставленных в соответствии с подпунктом 

3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации и 

имеющих смежную границу с земельными участками, 

предоставленными в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 

39.6 Земельного кодекса Российской Федерации или в соответствии 

с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях»;  

4) организаций, осуществляющих за счет собственных и (или) 

заемных  средств строительство и последующую эксплуатацию 

создаваемых после 1 января 2017 года гидротехнических 

сооружений на земельных участках, предоставленных на основании 

договоров аренды  в соответствии с подпунктом 25 пункта 2 статьи 

39.6 Земельного Кодекса Российской Федерации - в отношении 

сооружений, подвергающихся воздействию водной среды, 

предназначенных для использования и охраны водных ресурсов, 

предотвращения вредного воздействия вод, в том числе 

загрязненных жидкими отходами, включая плотины, водосбросные, 

водоспускные и водовыпускные сооружения; насосных станций; 

судоходных шлюзов; судоподъемников; сооружений, 

предназначенных для защиты от наводнений, разрушений берегов 

рек и водохранилищ, берегов и дна русел рек; оградительных 



5 

 

сооружений; дамб, берегоукрепительных сооружений, набережных, 

а также расположенных на них объектов благоустройства и 

коммерческой инфраструктуры; пирсов; сооружений систем 

технического водоснабжения». 

 Статья 5. Сроки действия отдельных налоговых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11 - 13 части 1, пункт 6 части 

2, пункт 3 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

(в ред. Закона РТ от 01.08.2011 N 57-ЗРТ) 

2) с 1 января 2019 года пункты 14, 15 части 1 настоящего 

Закона; 

(в ред. Законов РТ от 01.08.2011 N 57-ЗРТ, от 11.06.2012 N 31-ЗРТ, 

от 12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

3) с 1 января 2019 года пункт 10 части 1, пункт 10 части 2 

статьи 3 настоящего Закона; 

(в ред. Закона РТ от 25.09.2015 N 62-ЗРТ) 

4) с 1 января 2026 года часть 1.1 статьи 3 настоящего Закона; 

(п. 4 введен Законом РТ от 08.05.2011 N 16-ЗРТ) 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 части 1 и пункты 3, 4, 7 

части 2 статьи 3 настоящего Закона; 

(п. 5 в ред. Закона РТ от 08.10.2013 N 73-ЗРТ) 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, пункт 1 части 3 статьи 

3 настоящего Закона; 

(п. 6 в ред. Закона РТ от 30.10.2014 N 81-ЗРТ) 

7) с 1 января 2018 года пункт 9 части 1, пункты 5, 8, 9 части 2, 

пункты 2, 4 части 3 статьи 3 настоящего Закона. 

(п. 7 введен Законом РТ от 30.10.2014 N 81-ЗРТ; в ред. Закона РТ от 

12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

 

Статья 5. Сроки действия отдельных налоговых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11 - 13 части 1, пункт 6 части 

2, пункт 3 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

(в ред. Закона РТ от 01.08.2011 N 57-ЗРТ) 

2) с 1 января 2019 года пункты 14, 15 части 1 настоящего 

Закона; 

(в ред. Законов РТ от 01.08.2011 N 57-ЗРТ, от 11.06.2012 N 31-ЗРТ, 

от 12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

3) с 1 января 2019 года пункт 10 части 1, пункт 10 части 2 

статьи 3 настоящего Закона; 

(в ред. Закона РТ от 25.09.2015 N 62-ЗРТ) 

4) с 1 января 2026 года часть 1.1 статьи 3 настоящего Закона; 

(п. 4 введен Законом РТ от 08.05.2011 N 16-ЗРТ) 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 части 1 и пункты 3, 4, 7 

части 2 статьи 3 настоящего Закона; 

(п. 5 в ред. Закона РТ от 08.10.2013 N 73-ЗРТ) 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, пункт 1 части 3 статьи 

3 настоящего Закона; 

(п. 6 в ред. Закона РТ от 30.10.2014 N 81-ЗРТ) 

7) с 1 января 2018 года пункт 9 части 1, пункты 5, 8, 9 части 2, 

пункты 2, 4 части 3 статьи 3 настоящего Закона. 

(п. 7 введен Законом РТ от 30.10.2014 N 81-ЗРТ; в ред. Закона РТ от 

12.06.2015 N 38-ЗРТ) 

8) с 1 января 2022 года пункты 11, 12, 13 части 2 статьи 3 

настоящего Закона 

 

consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595736789D2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0144F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595736789D2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0147F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C759543B709A2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395B0149F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3B79982B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3A719C295545944298A5289A952A0543047DA01D395A0145F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75957387D922B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0140F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C759553C7B922A5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75955367F9E295545944298A5289A952A0543047DA01D39590143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75955367F9E295545944298A5289A952A0543047DA01D39590145F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3B79982B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0142F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595736789D2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0144F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595736789D2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0147F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C759543B709A2B5545944298A5289A952A0543047DA01D395B0149F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3B79982B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3A719C295545944298A5289A952A0543047DA01D395A0145F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75957387D922B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0140F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C759553C7B922A5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75955367F9E295545944298A5289A952A0543047DA01D39590143F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C75955367F9E295545944298A5289A952A0543047DA01D39590145F
consultantplus://offline/ref=6669208CDE4950161830E59CB4C162251944C7595A3B79982B5545944298A5289A952A0543047DA01D395A0142F


ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан 

 «О налоге на имущество организаций»  

          
 

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не 

потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5  Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»  

          
Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5  

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия новых 

актов законодательства Республики Татарстан. 

 


	1) проект ком. 1 чт.pdf
	2) 19.12.2016_13889_Minnihanov R.N._Muhametshin F.H
	3) 20.12.2016_vn-6183_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	4) 16.12.2016_13849_Gossamova CH.F._YAkunin L.A
	5) 20.12.2016_13948_Demidov A.I._Muhametshin F.H
	6) 19.12.2016_13927_Hamaev A.K._YAkunin L.A
	7) 20.12.2016_13957_Gajzatullin R.R._YAkunin L.A
	8) Проект закона
	9) Пояснительная
	10) СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
	11) ФЭО
	12) Перечень



